
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 

N.146 Reg. Del.   

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO:PAC Calabria 2014-2020. 
                        Avviso Pubblico rivolto ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche  
                       attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati di lunga  
                      durata ex percettori di mobilità in deroga. Richiesta finanziamento alla Regione Calabria. 

 
 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno ventitré del mese ottobre di alle ore 13,00 nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE Sandro  Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina  Assessore  x 

 3 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv. Nicola BROSIO –SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI. 

 la legge 28 giugno 2012, n.92 ‘’ Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in 
una prospettiva di crescita’’, che all’art.2, commi 64,65,66, prevede la possibilità di 
disporre per gli anni 2013 – 2016, sulla base di specifici accordi, la concessione degli 
ammortizzatori sociali in deroga alla vigente normativa, per la gestione delle situazioni 
derivanti dal perdurare dello stato di crisi; 

 l’accordo Istituzionale del 7 Dicembre 2016, con il quale, le Parti Sociali hanno  
concordato, nel rispetto delle norme vigenti, di permettere al maggior numero possibile 
di soggetti di continuare a fruire degli ammortizzatori sociali in deroga anche per l’anno 
2015 e 2016, con particolare riguardo ai percettori che hanno usufruito di minori periodi di 
indennità.; 

 il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 
150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”. 
Intervento in materia di ammortizzatori sociali in deroga di ampliamento della possibilità 
di derogare ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze n.83473 del 1° 
agosto 2014 fino al 50% delle risorse attribuire alle le regioni e province autonome. Azioni 

di politica attiva del lavoro e altri chiarimenti – Circolare n. 2 del 31.01.2017. 
 
VISTO quanto disposto dal sopra citato art. 2 lett. f) del D.Lgs 185 del 24.09.16 ed in 
considerazionedell'Accordo Quadro sottoscritto con le Parti Sociali in data 07/12/16, in base al 
quale si è optato per lafacoltà di destinare parte delle risorse disponibili ad azioni di politica attiva 
del lavoro, prevedendo, lapresentazione di manifestazioni di interesse da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche di cui al D.Lgs.165/2001, finalizzate, mediante la stipula di apposite 
Convenzioni, alla realizzazione di percorsi dipolitica attiva del lavoro nella modalità del tirocinio 
 
VISTO l’Avviso con cui la Regione Calabria si impegna a finanziare proposte progettuali territoriali, 
da parte di Enti Pubblici per la realizzazione di percorsi di politica attiva per il lavoro nelle modalità 
di tirocinio, nel rispetto delle indicazioni contenute nel Decreto Dirigenziale“registro dei decreti dei 

dirigenti della Regione Calabria” n°. 12824 del 18/10/2019,destinate alla realizzazione di tirocini di 
inclusione socialerivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga; 
 
RILEVATO; 

 che obiettivo dell’ Avviso è quello di promuovere  l’attivazione di tirocini di inclusione 
sociale che puntano a sostenere progetti rivolti a fornire supporto operativo al 
miglioramento dei servizi resi ai cittadini ed il funzionamento della Pubblica 
Amministrazione.; 

 che le idee progettuali dovranno essere individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze 
della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono 
in termini di empowerment delle persone coinvolte; 

 
DATO ATTO che, per poter essere finanziati, i progetti devono riguardare uno o più ambiti di 
intervento di seguito indicati: 
 

Ambito di attività 

Ambito culturale 

Ambito sociale 



Ambito artistico 

Ambiente 

Ambito formativo 

Ambito tutela dei beni comuni 

Altro (attività di interesse generale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale) 

 
 
PRECISATO che i progetti presentati dagli Enti Pubblici sono finanziabili per un numero massimo di 
destinatari, che si prevede di coinvolgere nelle azioni, calcolato in base al numero di abitanti 
dell’Amministrazione presso cui si svolge il percorso di politiche attive per il lavoro, nelle modalità 
di tirocinio, secondo la tabella di seguito riportata: 
 

POPOLAZIONE RESIDENTE NUMERO MASSIMO DESTINATARI 

 fino a 3000 residenti……………………………………………………………….. 15 

 da 3001 fino a 5.000………………………………………….……………………. 20 

 da 5001 fino a 20000…………………………………………….……………….…30 

 da 20001 fino a 40000……………………………….……………………………...40 

 da 40001 e oltre ……………………………………………………………………..60 
 
Visto: 

 Che ai sensi dell’art 7- REQUISITI DEI DESTINATARI- dell’avviso pubblico di cui all’oggetto, i 
destinatari degli interventi sono i soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 
percettori di mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento 
equipollente, ed esclusi dal beneficio diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 
dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente normativa. I soggetti in 
questione, al momento di presentazione dell’istanza ai percorsi di politica attiva,  

 Che per manifestare il proprio interesse all’intervento l’Ente Pubblico dovrà produrre la 
seguentedocumentazione, debitamente compilata e sottoscritta, trasmessa secondo 
quanto previsto all’articolo 9-Documentazione da Presentare-: 
o Domanda di adesione (Allegato A); 
o Formulario di progetto (Allegato B); 
o Copia documento di identità del legale rappresentante (o delegato). 

 
RITENUTO partecipare all’avviso; 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49  
D.lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi legalmente resi; 

DELIBERA 
La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 



1. Di partecipare alla Avviso Pubblico rivolto ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi 
di politiche   attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati 
di lunga durata ex percettori di mobilità in deroga, ricadente nei seguenti ambiti di attività: 

 
Ambito di attività 

Ambiente 

Ambito culturale 

Ambito tutela dei beni comuni 

 
2. Dare atto che tale partecipazione prevede l’impiego di n20 soggetti, che rientra nel 

massimo previsto per la fascia demografica di appartenenza del comune di San Calogero; 
 

3. Inviare alla Regione Calabria la documentazione richiesta dall’avviso eprecisamente: 
a. Domanda di adesione (Allegato A); 
b. Formulario di progetto (Allegato B); 
c. Copia documento di identità del legale rappresentante (o delegato); 

 
4. L’ufficio Amministrativo provvederà all’esecuzione della presente delibera; 

 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed 

unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: PAC Calabria 2014-2020. 
                        Avviso Pubblico rivolto ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche  
                       attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati di lunga  
                      durata ex percettori di mobilità in deroga. Richiesta finanziamento alla Regione 
                      Calabria.  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __23/10/2019______     
                                                                                                                                                               Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                           Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì __23/10/2019____________  

                              Il Responsabile di Area* 
Antonio PONTORIERO   

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
    

  San Calogero, lì _23/10/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                                               Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ______25/10/2019__________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _______25/10/2019_____________________________________ 

 

San Calogero __25/10/2019_____________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………25/10/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 
 


